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1 Ú V O D

Perkutánní transluminální angioplastika (PTA) periferních tepen představuje

v současné době běžnou metodu léčení ischemické choroby dolních končetin.

Významně se též uplatňuje v koronárním, v renálním, karotickém i mozkovém řečišti.

Jedná se o postup, kterým se odstraňují zúžení a uzávěry tepen nejčastěji balónkovým

katétrem („balónková angioplastika“) z perkutánního přístupu. Výkon je pro nemocného

méně zatěžující než operace v celkové anestézii a je možno jej snadno opakovat. Též

hospitalizace po PTA je významně kratší v porovnání s operací (1, 2).

Historické předpoklady bouřlivého rozvoje PTA byly nejméně trojí:

1) V roce 1953 zavedl Sven Ivar Seldinger poprvé katétr do stehenní tepny bez

její preparace – perkutánně. Tím byla zjednodušena diagnostika a léčba cévních

onemocnění. Perkutánní Seldingerova punkce se stala základním přístupem do cévního

řečiště (3).

2) Dalším faktorem byl prudký rozvoj rentgenové techniky – objev zesilovačů

rentgenového obrazu, rychlé sériografie, digitální subtrakční angiografie atd. (4).

3) Nezanedbatelnou skutečností byl významný nárůst kardiovaskulárních

onemocnění v civilizovaných zemí, který dal podnět k intenzivnímu výzkumu a vývoji

v této oblasti.

První angioplastiku provedli v roce 1964 Charles Theodore Dotter a Melvin Paul

Judkins, kdy pacientům se zúžením nebo uzávěrem stehenních a pánevních tepen

zaváděli katétry postupně větších průměrů (4, 5, 6). Tato metoda se však hodila pouze

pro rovné tepny (např. stehenní), nikoli pro tepny renální a koronární. Vyžadovala též
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stále se zvětšující vstupní punkci. Proto řada autorů usilovala o její zdokonalení.

Nejdále v tomto ohledu postoupil Andreas Roland Grüntzig (1939 - 1985). V roce 1973

zkonstruoval v Curychu balónkový katétr, který je používán dodnes. Vzhledem

k možnosti insuflace balónku lze tímto katétrem docílit na rozdíl do Dotterovy metody

větší dilatace tepny při malé perkutánní punkci. Andreas R. Grüntzig provedl tímto

způsobem poprvé angioplastiku na tepnách dolních končetin v roce 1974, na tepnách

věnčitých v roce 1977 a na tepnách renálních v roce 1978 (4, 6, 7). Od té doby byly ve

světě provedeny angioplastiky u stovek tisíců pacientů.

Mechanizmus účinku balónkového katétru na tepnu

Mechanizmus účinku balónkového katétru na stěnu tepny je několikerý.

Následkem dilatace tepny (overstretching, barotrauma) dochází k ruptuře

aterosklerotického plátu, intimy a části médie s natažením médie – hovoříme o tzv.

remodelaci tepny. Remodelaci obecně definujeme jako změnu průměru tepny. Pozitivní

remodelace („favourable remodelling“) znamená zvětšení průměru tepny (např.

v časných fázích aterosklerózy nebo bezprostředně po dilataci tepny), negativní

remodelace („unfavourable remodelling“) znamená zmenšení jejího průměru (11). Dále

dochází k odtržení intimy od médie neboli k disekci tepny a konečně ke kompresi

(stlačení) plátu do stěny tepny (6, 8, 9, 10 ,11).

Z uvedeného je patrné, že balónková angioplastika tepnu značně traumatizuje,

což vyvolává nepříznivou reakci tkání tepny, jejímž výsledkem může být opětné zúžení

(restenóza) či opětný uzávěr (reokluze) v místě dilatace. Z velké části se jedná o reakci
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podobnou reakci na libovolné trauma v jakékoli tkáni. Zatímco časná reokluze (několik

hodin či dní po výkonu) je způsobena agregací destiček (vznikem destičkového trombu)

v místě poškozeném balónkovou dilatací, a je relativně vzácná (1-2 %), je pozdní

restenóza či reokluze (obvykle v období 3 - 9 měsíců po PTA) způsobena

komplexnějšími mechanizmy, které zahrnují:

1) Časný elastický recoil (stažení) neboli časnou negativní remodelaci

2) Neointimální (myointimální) hyperplázii - tj. bujení buněk intimy a médie s

produkcí extracelulární matrix.

3) Pozdní (negativní) remodelaci tepny

Ad 1) Časný elastický recoil (časná negativní remodelace) nastává do několika

minut či hodin po balónkové dilataci jako reakce na natažení intimy a médie

(overstretching). Implantace stentu efektivně přispívá ke zrušení časného recoilu.

Ad 2) Myointimální hyperplázie čili proliferace buněk intimy a médie po PTA.

Za vlastní příčinu myointimální hyperplázie je považováno poranění tepny při dilataci,

kdy ruptura plátu a odtržení intimy od médie (disekce) vede k hromadění krevních

destiček a leukocytů. Destičky, leukocyty a endotelie produkují chemotaktické faktory,

které atrahují monocyty, makrofágy a polymorfonukleáry z cirkulující krve. Následná

sekrece růstových faktorů destiček, leukocytů a endotelií stimuluje proliferaci a migraci

myocytů médie a intimy s tvorbu extracelulární matrix. Z nejznámějších růstových

faktorů se jedná o růstový faktor destiček (Platelet Derived Growth Factor - PDGF, dále

Interleukin a Transforming Growth Factor β - TGF β). Snížená syntéza endoteliálního

relaxačního faktoru (Endothelium Derived Relaxing Factor - EDRF, NO kysličník
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dusnatý) též může přispívat k myointimální hyperplázii. Výsledkem myointimální

proliferace je opětovné zužování lumen tepny.

Ad 3) Pozdní (negativní) remodelace tepny v důsledku fibroprodukce dokončí

proces restenozy (6, 8, 9, 10, 11, 12).

Za angiograficky významnou restenózu považujeme opětovné zúžení tepny na

≥ 50%. Klinickými příznaky se restenóza může někdy projevit až později při její další

progresi, což patrně souvisí s rozvojem kolaterálního řečiště v místě restenózy (18).

Výskyt pozdní restenózy je v periferních tepnách relativně častý, kolísá v 15 –

70 % v závislosti na lokalizaci, typu a délce původního postižení tepny. Výskyt restenóz

je vysoký zvláště u femoropopliteálních uzávěrů na rozdíl od lézí pánevních tepen (13).

Pozdní restenóza je považována za hlavní limitující faktor úspěšnosti PTA

periferních tepen (11, 13, 14, 15). Je proto logické, že se výzkumem endovaskulárních

intervencí táhne jako červená niť otázka, jakým způsobem lze pozdní restenózu

eliminovat či alespoň omezit. Ve stručném přehledu, který si neklade nároky na úplnost,

lze jmenovat následující metody více či méně efektivní:

- Farmakologické ovlivnění restenózy

- Genová terapie

- Endovaskulární (intravaskulární) brachyterapie

- Kryoplastika

- Stenty, stentgrafty

- Technologie dodávající do místa intevence antiproliferativní látky - lékové

balónkové katétry, lékové stenty, biodegradabilní stenty
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Tyto postupy bojující proti restenóze budou v následujícím textu stručně

charakterizovány s odkazem na literární údaje.

Některé modifikace PTA periferních tepen, kterými se autor ve své výzkumné

činnosti zabýval, budou předmětem samostatných kapitol (laserová angioplastika,

aterektomie, mechanická trombektomie). Jedná se o postupy někdy řazené mezi

„debulking methods“ - metody odstraňující aterotrombotické hmoty. Vývoj těchto

metod opět úzce souvisel se snahou omezit restenózu: Teoretický předpoklad zněl, že

odstraněním aterotrombotických hmot minimalizujeme nutnost následné balónkové

dilatace, a tím předcházíme barotraumatu majícího za následek proliferativní odpověď

stěny tepny. V praxi je však situace mnohem složitější, jak bude patrno v příslušných

kapitolách.

Farmakologické ovlivnění restenózy

Bylo vyzkoušeno značné množství farmak inhibující myointimální hyperplázii

(16, 17, 18). Jednalo se např. o antiagregancia (aspirin, clopidogrel, analoga

prostacyclinu), antikoagulancia (heparin, hirudin), blokátory kalciového kanálu

(nifedipin, diltiazem), angiotensin II blokátory (candesartan), antiproliferativní látky

(kortikosteroidy, kolchicin), cytostatika (tranilast), statiny atd. Zklamáním však bylo, že

se v klinických studiích neprokázal dlouhodobější efekt na restenózu u žádné z těchto

látek (16, 17, 18).
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Genová terapie

V poslední době se stala méně atraktivní v souvislosti s užívání lékových

balónkových katétrů a stentů s obsahem sirolimu a paclitaxelu, které zčásti přebraly


[…]


effective method in the treatment of peripheral arterial thromboembolic occlusions

[19], publikovaný v roce 2010, shrnuje naše první zkušenosti s katétrem Rotarex.

Jednalo se o pilotní studii s cílem potvrdit bezpečnost a efektivitu mechanické

trombektomie katétrem Rotarex. Byli zařazeni pacienti s akutními a subakutními

příznaky ischemické choroby dolních končetin. Průměrná délka trvání obtíží byla 14 dní

(od 2 do 180 dní). Podmínkou provedení mechanické trombektomie Rotarexem byly

kromě této symptomatologie buď typický angiografický obraz tromboembolického

uzávěru, anebo alespoň možnost snadného proniknutí uzávěrem pomocí vodiče. Léčeno

bylo 40 pacientů, u kterých bylo provedeno 43 intervencí. Angiografického úspěchu

bylo dosaženo v 95 %. Hlavní komplikací byla přechodná periferní embolizace v 9 %,

kterou se podařilo vyřešit v rámci výkonu nebo těsně po něm. K perforaci fibulární

tepny došlo v 1 případě, neobjevily se žádné klinické příznaky ani následky. Četnost

přežití bez amputace za období 6 měsíců byla 91 %. Uzavírali jsme, že se jedná o

metodu bezpečnou a efektivní.

Práce Mechanical thrombectomy using the Rotarex catheter in the

treatment of acute and subacute occlusions of peripheral arteries: immediate

results, long-term follow-up [20] byla publikována v roce 2013. Jednalo se o interim

analýzu prospektivní studie z našeho centra (Oblastní nemocnice Kladno) zabývající se

léčením akutních a subakutních uzávěrů periferních tepen mechanickou trombektomií
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katétrem Rotarex. Do studie byli postupně zařazeni pacienti bez výběru („all comers

study”) s akutními nebo subakutním příznaky ischemické choroby dolních končetin.

Jako akutní příznaky byly definovány obtíže trvající < 14 dní, jako subakutní obtíže

trvající > 14 dní a < 3 měsíce (23, 24). Bylo provedeno 73 intervencí u 65 pacientů.

Primárního úspěchu bylo dosaženo v 95 %. Periferní embolizace se objevila v 6 %.

Primární kumulativní průchodnosti byli 56% za 6 měsíců, 47% za 12 měsíců, 41% za 18

měsíců, 37% za 24 měsíců, 33% za 30 měsíců a 29 % za 36 měsíců. Četnost přežití bez

amputace za období 36 měsíců činila 90 %.

Publikace Percutaneous mechanical thrombectomy in the treatment of acute

and subacute occlusions of the peripheral arteries and bypasses [21] vyšla v roce

2016. Pokračuje v analýze naší studie s mechanickou trombektomií katétrem Rotarex.

U 113 pacientů bylo provedeno 128 výkonů. Angiografické úspěšnosti bylo dosaženo

v 93,8 %. Novým nežádoucím účinkem bylo odlomení hrotu katétru Rotarex, ke

kterému došlo u 1 pacienta. Stalo se tak ve vinutém pánevním řečišti při cross-over

přístupu s cílem rekanalizovat společnou stehenní tepnu, ve které byl přítomen embolus.

Fragment katétru musel být odstraněn chirurgicky. Primární kumulativní průchodnosti

byly 70,7 % za 6 měsíců, 37,8 % za 12 měsíců, 33,1 % za 18 měsíců, 30,3 % za 24, 30,

36, 42 měsíců. Četnost přežití bez amputace za období 42 měsíců činila 90 %. Dále

jsme v této publikaci podrobněji analyzovali faktory, které mohou ovlivnit vznik

retrombózy a periferní embolizace. Retrombóza byla statisticky významně častější u

intervencí v bypassech než nativních tepnách, u delších okluzí a u špatného stavu

bércového řečiště. Periferní embolizace byla významně častější u pacientů s krátkým
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trváním symptomatologie. Etiologie uzávěru (embolie vs trombóza) vliv na retrombózu,

resp. periferní embolizaci neměla.

2.5.3 Závěry pro klinickou praxi - současný význam mechanické trombektomie

katétrem Rotarex v léčbě akutních a subakutních uzávěrů periferních tepen

Mechanická trombektomie Rotarexem představuje moderní a rovnocennou

alternativu intraarteriální trombolýzy v léčbě akutních a subakutních uzávěrů především

infrainguinálních tepen. Zatím není mechanická trombektomie schopna nahradit

trombolýzu ve všech případech, ale pokud bude vyřešena problematika mechanické

trombektomie bércových tepen, pak tato situace pravděpodobně nastane.

Porovnání obou metod shrnuje tabulka č. 1 - částečně dle (3).

Z výše uvedeného je patrné, že v léčbě infrainguinálních akutních a subakutních

uzávěrů tepen dolních končetin bychom měli dávat přednost mechanické trombektomii

před trombolýzou, pokud nejsou převážně postiženy bércové tepny. Oba výkony lze

také kombinovat - mechanickou trombektomii ve femoropopliteálním řečišti

kombinovat s trombolýzou bércových tepen. Tím se sníží dávka trombolytika a doba

jeho podávání. Výhody mechanické trombektomie oproti trombolýze vyniknou u

starších a polymorbidních pacientů, kterých je v klinické praxi většina.
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Tab. 1 Porovnání mechanické trombektomie Rotarexem s intraarteriální

trombolýzou

Trombektomie Rotarexem Intraarteriální trombolýza

kratší doba výkonu, obvykle jedno sezení trvá i několik dní, nutné opakované

angiografie

žádné kontraindikace výkonu kontraindikace trombolýzy

vysoká primární úspěšnost primární úspěšnost menší

komplikace vzácné častější komplikace i fatální

krátká hospitalizace delší hospitalizace

není nutná intenzivní péče po výkonu nutné intenzivní monitorování

ALE: nemožnost intervence v bércových

tepnách (kromě proximálních segmentů)

vhodná i pro bércové tepny
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