## Posudek oponenta habilitační práce

<b>Fakulta:</b> Univerzita Karlova, 3. lékařská fakulta
<b>Habilitační obor:</b> Vnitřní nemoci
<b>Uchazeč:</b> Odb. as. MUDr. František Staněk, CSc.
<b>Pracoviště:</b> III. Interní-kardiologická klinika 3. LF a FNKV
<b>Habilitační práce:</b> Angioplastika periferních tepen – současný klinický význam některých modifikací této metody
<b>Oponent:</b> Prof. MUDr. Mgr. Jiří Pařenica, Ph.D.
<b>Pracoviště:</b> Interní kardiologická klinika FN Brno a LF MU

### Text posudku

Habilitační práce je rozdělena na teoretický úvod a praktickou část, kde jsou v 5 kapitolách rozebrány některé modifikace a využití angioplastiky periferních tepen. Součástí každé kapitoly je přehledný úvod k dané metodě, komentář k vlastním publikovaným výsledkům a stručný závěr.

**Úvodní teoretická část** je přehledná, velmi didaktická a přináší ucelený obraz rozvoje PTA od šedesátých let do současnosti. Po celou dobu vývoje endovaskulárních metod lze sledovat snahu o modifikaci a rozvoj nových technologií využívající stejného přístupu ke zvýšení dlouhodobého efektu. Od patofyziologického úvodu a popisu angioplastiky se autor dostává přes farmakoterapii k otázkám dlouhodobého efektu, riziku pozdní restenózy a možnostem jejího ovlivnění. V této souvislosti jsou kriticky zhodnoceny možnosti endovaskulární brachyterapie, kryoplastiky, použití stentů včetně jejich modifikací (DES stenty a stentgrafty) a prostá angioplastika s použitím DEB (Drug eluting balloons). V závěrečné části jsou rozebrány významné klinické studie a meta-analýzy. Nutno poznamenat, že v rámci angiologických studií jsou počty pacientů obecně, než jak je zvykem např. v kardiologii, zároveň počet zcela recentních randomizovaných klinických hodnocení je omezený. Autor cituje jak významné starší práce, tak výzkumy recentní.

**Druhá část práce** přináší v každé kapitole teoretický přehled, kriticky komentované vlastní výsledky dlouhodobého výzkumu a možnosti využití v současné praxi u pěti modifikací angioplastiky periferních tepen – laserová angioplastika, aterektomie periferních tepen, PTA monitorovaná duplexní ultrasonografií, léčba akutních a subakutních uzávěrů a mechanická trombektomie akutních a subakutních uzávěrů periferních tepen.

20 25

Předkladatel práce se sám evidentně podílel na vývoji jednotlivých modifikací endovaskulární léčby, jak dokládá souhrn vlastních publikací. Práce je přehledem dlouhodobé vědecké aktivity autora, kdy byly jednotlivé publikované techniky vyvíjeny.

Autor se aktivně vědecky podílel v oblasti výzkumu laserové PTA, tato metoda bohužel, jak sám autor komentuje, nedoznala většího rozšíření v klinické praxi. V oblasti aterektomie se v současné době do popředí dostávají další metody, jako například ultrazvuková litotrypse. Zajímavá je metoda PTA s UZV kontrolou, která přináší možnost intervence ischemické končetiny u pacientů s vysokým rizikem trvalého poškození ledvin nebo známou závažnou alergií na jodové kontrastní látky.

Níže uvádím **kritické poznámky k práci**.

Na straně 6 je uvedeno srovnání doby hospitalizace po PTA a po operaci s využitím dat publikovaných v roce 1986, což není v současné době zcela relevantní.

Na straně 10 v odstavci - Farmakologické ovlivnění restenózy – mi chybí odkazy na původní práce, které hodnotily vliv farmakoterapie na restenózu.

Na straně 59 by stálo za zvážení upravit formulaci, že duplexní ultrasonografie v mnoha případech nahradila diagnostickou angiografií. Ve většině případů je indikována CT (případně MR) angiografie k upřesnění morfologie léze a posouzení přítoku a výtoku, kterou jsou nutné ke stanovení racionální revaskularizace.

Na straně 69 údaj o tom, že embolické uzávěry převažují nad trombotickými, je citován ze starší literatury, vzhledem k výraznému zvýšení užívání antikoagulační léčby v posledních 15 letech je v současnosti poměr srovnatelný.

Na straně 70 není jasné vyjádření, že trombembolický materiál může kromě aterosklerotických plátů obsahovat i uzávěry chronické, jedná se zřejmě o vynechání části věty?

Na straně 71-72 je diskutabilní tvrzení o větší invazivitě chirurgické embolektomie. Výkon nevyžaduje anestezii vyjma lokální s 20-40 ml 1% Mesocainu, trvá průměrně 30-45min s incizí 4-6 cm v třísle a na bérce, po výkonu je možná časná mobilizace. V některých případech je výkon prováděn pod RTG kontrolou s možností peroperační DSA a kombinovaného výkonu.

Na straně 74 a 75 je relativně podrobně popsáno použití Streptokinázy a urokinázy. Předpokládám, že streptokináza je uvedena vzhledem k historickým souvislostem jako první a dlouhou dobu jediné trombolitikum. Jak je správně uvedeno, streptokináza se dnes již nepoužívá.

J.P. M.L.

Výsledky vlastního výzkumu byly publikovány v recenzovaných časopisech, v případě časopisů s impact faktorem s hodnotou kolem 1-2. Autor je ve většině uveden jako první autor. Všechny práce se týkají tématu habilitační práce.

**Závěrem hodnotím práci** jako didaktickou – vysvětluje principy endovaskulární léčby včetně mechanismů snižujících jejich efektivitu. Modifikace metody, na kterých autor pracoval, měli zlepšit dlouhodobé výsledky PTA. Práce je přístupná jak pro kardiologa/internistu, tak pro specialisty – intervenční radiology/angiology, cévní chirurgy nebo neintervenční angiology.

Práce je kritická. Podává výsledky endovaskulární léčby bez zavádějících interpretací, nesnaží se stanovovat jednoznačná indikační kritéria jednotlivých metod (to je práce odborných společností). Nerozptyluje se snahou o komplexní pohled na léčbu onemocnění periferních tepen, ale soustředí se na cíl práce - tedy endovaskulární léčbu a některé její modifikace, na kterých autor dlouhodobě pracoval. Úroveň zpracování celé teoretické i praktické práce dokumentuje didaktické schopnosti, rozsáhlé teoretické znalosti a klinickou erudici autora. Je odrazem velkého množství systematické práce, kterou autor v průběhu mnoha let odvedl.

Práce obsahuje z mého pohledu některé diskutabilní nepřesnosti, které ale jsou spíše věci osobní zkušenosti a názoru autora a není pro ně klinicky prokázaná evidence ani jednoznačná doporučení odborných společností.

**Otázka pro autora:**

Mohl by autor stručně uvést některé další moderní modifikace PTA, o kterých si myslí, že mají perspektivu do budoucna?

**Závěr: Na základě pečlivého rozboru habilitační práce odb. as. MUDr. Františka Staňka, CSc doporučuji její obhajobu před vědeckou radou. V případě jejího obhájení souhlasím s udělením titulu docent pro obor Vnitřní lékařství.**

Prof. MUDr. Mgr. Jiří Pařenica, Ph.D.

Interní kardiologická klinika, Fakultní nemocnice Brno a LF Masarykovy univerzity

Jihlavská 20, Brno 62500

V Brně, dne 20. dubna 2020